De uocalium & consonantium ordinatione in diuersis syllabis.

Ifo de uocalium & consonantium ordine in una eademq; syllaba: restat ut de earūdem in diuersis syllabis ordinatione prosequamur. Itaq; omnis dictio uel simplex est uel cōposita. Si simplex intermediis illius syllabas aliqua a uocali incipiat: necesse est antecedentem quoq; syllabam in uocalem desinere: ut pietas: curialis: pareo: eo: ruo: munio. Non tamen si præcedens in uocalem desinit: necesse est subsequente a uocali incipere: ut in eisdem exemplis liquet. At si cōposita sit dictio & syllaba intermedia a uocali incipiat: non necessario antecedens in uocalem desinit: ut exacuo: perago: inco: aduro. Verum in cōpositis quandoq; subtrahitur consonans: & tunc antecedens semper in uocalem terminatur: ut coio cois: quod ex con & eo componitur. & hæc hætenus de uocalibus. Quæ fere omnia per cōtrarium in consonantibus obseruamus. Nam si simplex sit dictio & antecedens illius syllaba in consonantē desinat: necesse est subsequente quoq; a consonante incipere: ut artus: arduus ille. non tamen si sequens incipit a consonante: necesse est præcedentem in consonantem desinere. ut faber: Nero: filius: nomen: numen. Si autem cōposita sit dictio & eius antecedens syllaba in consonantem desinat: non necesse est subsequente a consonante incipere: ut obaudio: abeo: perago: exacuo: exanguis: subeo: inco: transeo: pereco: prætereo: abundo: aduro: exuccus. i. sine succo. Sane Herodianus de orthographia putauit rationabilius consonantem in quā antecedens syllaba terminatur: cum sequētis syllabæ uocali cōiungere: q̄ sic quoq; præcedentem finire. Quare ad ipsam uocis prolationem conuenientius esse dixit simplicium regulam q̄ cōpositorum ut diximus obseruandam. Quod Prisciano quoq; doctissimo grāmatico non placuit. tum quia aliqua dictiones primā in metris cōmunem haberent: oblitus: oblatu: obruo: obrado: & similia: ita ut possent etiam corripī. quod nunq; cōpertum fuit: cum liquida post mutam in eadem syllaba præcedente cōmunem faciat. tum quia circumco circumago & similia elisionem ipsius. m. in pronuntiatione non paterentur: quia tūc quoq; per eum in sequente syllabam pertransiret. tum etiam quia multæ uocales quæ aspirari debent: aspirationem amitterent: ut inhibeo adhuc abhinc: & similes: cū cōsonantes illæ uocalibus aspiratis coniungi nō possint. Stabit igitur quod doctissimi asseruere grammatici in cōpositis dictionibus syllabam in consonantem desinere posse subsequente a uocali incipiente.

**A**n in cōpositis dictionibus si sequens syllaba a cōsonante incipiat: præcedēs in aliquā cōsonantē finiri possit. Ed dubium restat grande an in eiusmodi cōpositis dictionibus si sequens syllaba a consonante incipiat: præcedens quoq; in quālibet possit consonantem desinere. Quod pluribus argumētis nequaquā posse fieri monstrauimus. Et incipientes a. b. consonante: per singulasq; alias transcurrentes ostendimus: quas syllabas quæq; consonans ualeat terminare: & quas non ualeat.

De syllabis desinentibus in. b.

Taq; in. b. consonantem syllaba desinens comperitur: si subsequens etiam ab ipso. b. initium sumat: ut fabbatum: & Prisciano auctore fabburra quæ arena est immunda: qua naues onerari usq; ad certam mensuram consueuerunt. Nos uero non cum duplicato. b. sed potius cum unico scribendum putam⁹ quia breuis eius prima ab auctoribus nostris ponitur. Virgilius libro georgi. iiii. Ut cymbæ instabiles fluctu iactante faburram Tollunt. Lucanus similiter: Fluctuq; latente faburra. Gibbus cum duplicato. b. scribitur & tumor est in dorso. Vnde gibberosus qui gibbum habet atq; idem gibber. Obba similiter ipsum duplicat: & teste Nonio genus est poculi uel ligneum uel ex parte. Sed hæc hætenus de simplicibus. Nūc quoq; de cōpositis. & primo a præpositionibus subsequendum est. Ab igitur præpositio cum aliis dictionibus componitur: & cōseruat. b. litteram: si sequens utiq; dictio a uocali incipiat: quæcūq; scilicet uocalis illa existat: ut abactor: quod ex ab & actor cōpositum ex abigo deducitur. Vocantur etiam abactores pecuariorum animalium fures latrunculiue: quos ut uidebimus: abigeos etiam uocant. Aberro quod similiter ex ab & erro cōponitur. Abigere ex ab & ago cōpositum mutauit. a. in. i. & significat a loco fugare atq; expellere: ut abige mufcas a facie mea scribentis. abige canes a popina tua: abige sturnos sonitu a uinea. Quintilianus: Ibi multis miser planctibus aues abigam. Similiter oues capras asellos ab hortis a uinetis a pratis abigimus. i. expellimus. Vnde etiam abigei dicti sunt qui teste Vlpiano proprie hi habentur: qui pecora ex pascuis uel armentis subtrahunt: & quodammodo deprædantur: & abigendi studium quasi artem exercent: equos de armentis: uel oues de gregibus abducentes. Abiicio cum duplicato. i. scribitur ex ab & iacio componitur: ubi in compositione. a. conuertitur in. i. Abominor ex ab & ominor sine aspiratione componitur: quasi cum fastidio exhorresco. Abortiuus ex ab pro abs: quod est contra & deriuatio ab orior deducto cōponitur. Abundo ex ab & undō componitur: & sine aliqua aspiratione scribitur: quia non ab habeo uenit. Abusus ex ab & usus componitur: quasi contra usum: cum quo abusus prorsus idem est. Verū sequente. u. cōsonante ab præpositione abiicit. b. ut auerto quod ex ab & uerto cōponit: & inde auerso quod est cū ex ali qua re: quā detestamur uultū auertim⁹: ut dii talē terris auertite pestē. Cōstat igitur dictiones a singulis uocalibus incipientib⁹ cū ab præpositione cōponi posse: At nō aliæ a singulis cōsonantibus sumetes initium cū ea cōponūt. Nā cū dictionibus incipientibus ab ipso. b. nō cōponit ab præpositio. Vnde ad breuius etiā si cū. b. ab aliquibus scribat⁹ ex ad præpositione cōponit. Et ut testis est Priscian⁹ ad bibo cū. d. scribēda ē. Nec semp ab præpositio purū aut

integrum. b. in compositione conseruat. Nam in dictionibus incipientibus a. c. pro ab abs præpositio aucto-  
 ribus Papyriano & Prisciano componitur: ut abscondo: abscedo: abscido. Sane subsequente. d. remanet in-  
 tegrum. b. ut abdo: & inde abditus quod ex ab & do quod est abscondo componitur. ab dico ex ab & dico  
 dicas componitur: quasi longe dico. Vnde significat expellere a bonis filium dum uiuit pater: cum ex hære  
 dare sit post mortem illum ab hereditate priuare. Abduco ex ab quod aliquando extra denotat: & duco cõ-  
 ponitur. aliquando superflue ponitur ab: & idem est quod duco: ut Liuius Flauius supplementum ab roma  
 abduxit. Rursus & ipsa ab præpositio si cum dictione incipiente ab. f. componatur: semper integrum. b. cõ-  
 seruat. Ne si in. f. transiret putaretur ex ad cõpositio facta: ideo scribitur abfore cum. b. & abfuturum quæ  
 idem designant. Ne si cum duplicato. f. scriberentur: composita quis crederet ex ad præpositione: quæ op-  
 positum prorsus designaret. Nam ut illa cum ab non futurum dicunt: quia tempus ab denegat: sic ista cum  
 ad præpositione uenturum tempus designant. ut Virgilius: Abfore cernetis. Ouidius in primo: Esse quoq;  
 in fati reminiscimur adfore tempus. Statius in libro thebaidos uidetur accipere pro significatione præsen-  
 tis cum ait: Sensit manifesto numine ductos Adfore: quod nexis ambagibus augur apollo: Protendi gene-  
 ros uultu fallente ferarum ediderat. Nonnunquam uero sequente dictione incipiente ab. f. ob eandem differen-  
 tiam transit. b. in. u. uocalem: ut ex ab & fugio non dicimus abfugio cum. b. neq; affugio cum duplicato. f.  
 sed aufugio cum. u. uocali scribimus & proferimus. Similiter ex ab & fero non dicimus abfero cum. b. nec  
 affero cum duplicato. f. sed aufero. Cuius causam dixit Cicero in eo libro qui inscriptus est orator: ut fieret  
 uox pronuntiatiu audituq; lenior. Et subdit hæc inquit præpositio præter hæc duo uerba nullo alio in uer-  
 bo reperietur. f. conuersa in au diphthongum. Sed dubium fuit apud aliquos: uersa ne sit & mutata ab præ-  
 positio in au syllabam propter lenitatem uocis: ut dixit Cicero: an potius au particula sua sit proprie origi-  
 ne: & perinde ut plerumq; alia præpositiones a græcis: ita hæc quoq; inde accepta sit: quod aliis diffiniendū  
 relinquo. Non etiam componitur ab cum dictione incipiente a. g. sed cum dictione aspirata: quæ & integra  
 manet: quod idem est ac sic cum incipiente a uocali componeretur: ut abhorreo: quod ablatiuum exposcit  
 cum dicimus abhorreo ab hac re: ac si diceremus per quæ alienus sum ab hac re. Nam semper in huiusmodi  
 significatione ablatiuū requirit. At exhorreo hanc rem cum accusatiuo constructur: & idem est quod expa-  
 uesco. Componitur etiam ab præpositio cū dictionibus incipientibus ab. l. & integra manet: ut abluo: quod  
 ex ab & luo componitur: ab lacto: ablatiuus. At cum dictionibus incipientibus ab. m. non cõponitur ab præ-  
 positio: sed cum incipientibus ab. n. compositionem facit: & integra manet. Ut abnego abnepos: qui filius  
 est pronepotis: quasi seiunctus a nepote. Abnuo quod est recuso ex ab componitur & nuu: quod apud uetu-  
 stissimos pro uolo habebatur. Vnde nutus & numen quod est dei nutus: hoc est imperium & potestas. Vir-  
 gilius in primo aenei. Meo sine numine uenti. Et a uno nutu uerbum descendit: quod proprie ad animū spe-  
 ctat: cum dubitans est & nesciens quo se potissimum conferat. Significat etiam alicuius male solidatæ molis  
 ruinam minitare: ut Virg. in bucolicis: Aspice connexo nutantem pondere mundum. At cum dictione inci-  
 piente a. p. nō componitur ab. cum ea uero quæ incipit ab. r. componitur & in nonnullis. b. in. r. cõmutatur  
 ut arripio: quod ut innuit Priscianus in secundo libro ex ab & rapio componitur: & inde abreptiuus is dici-  
 tur: qui a demone rapitur. In quibusdam autem differentiæ causa ut putat Papyrianus integrum. b. reman-  
 net: ut abrogo & abrado: ne si arrogo & arrado cum duplicato. r. scribamus: dubium sit an ab uel ad præ-  
 positio componatur: quæ scilicet cõsonantem suam in. r. commutauit. Simili modo & nos de ab re putam<sup>9</sup>  
 ne si arre cum duplicato. r. dicatur: quidam genitiuum eius quod est arra uel datiuum esse existimant. Et si-  
 gnificat ab re quasi præter rem: hoc est indecens & inconueniens. Liuius libro octauo: Hæc & si omnes diui-  
 ni humaniq; moris memoria aboleuit: noua peregrinaq; omnia priscis ac patriis præferendo: haud ab re du-  
 xi uerbis quoq; ipsis: ut tradita nuncupataq; sunt referre. Idem libro. xxxv. & quæq; prope abscissa res erat  
 tamen non ab re esse Quinto uisum est sociorum aliquos legatos interesse ei concilio. Suetonius in Augu-  
 sti uita. Et quædo ab hoc uentum non ab re fuerit subtexere: quæ ei prius quæ nasceretur & ipso natali die & de-  
 inceps euenerint. Et plura alia quæ possent adduci exempla: in quibus omnibus ab re indecens & inconueni-  
 ens: & præter rem designat. Nec temere aut sine causa ut quidam somniat. Sane cum dictione incipiente ab  
 s. præpositio ab raro componitur. ut absumo: quod etiam cum unico. m. scribitur. At uero cum dictione in-  
 cipiente a. t. componi non cõsueuit: nisi pro ab ponatur abs: ut abstineo abstractus: a quo & temetum quod  
 est uinū fit abstemi<sup>9</sup>: abstergo: absterreo & similia. Non etiã componit cū incipientibus ab. x. uel. z.

**O** b præpositio simili modo componitur. Et nonnunquam immutabilem retinet. b. Nonnunquam uero in eas conso-  
 nantes conuertit: a quibus sequens dictio cum qua componitur initium sumit. Quandoq; autem & ipsum  
 b. abiicit. Retinet quidem immutabilem composita cum dictionibus incipientibus a uocalibus quibuscum-  
 que præter quæ ab. o. cum qua ob dissonantiam ut puto uocis non componitur: ut obaudio: quod ex ob &  
 audio componitur: hoc est auditum postergo: & in eadem compositione. au. conuertit in. e. ut dicimus obe-  
 dio: quod uerbum est cõtrariæ significationis quasi dicto audiens sum siue pareo: siue obtempero: siue  
 morem gero siue obsequor: inde obsequium dictum: sed frequenter inuenio illud poni pro obsequio tur-  
 pi: ut apud Ciceronem. Sed sic seruitus sit: sicut est obedientia fracti animi & abiecti & arbitrio carentis suo

**Et iterum.** Dum autem ipse dedecori ac turpitudini obedierit: non modo imperator omnino habendus nō erit. Obeo ex ob & eo quod est uado componitur. Significatq; idem quod exequor: ut obeo legationem idest exequor munus & officium legati. Obeo prouintiam idest exequor officium prouintiale: ita Obeo mortem. i. exequor uel perago mortem uel adeo mortē. Quemadmodū dicitur quis obiisse diē pro eo qd̄ est iuisse. Item obiit diem suum: idem est quod mortuus est: & iuit ad diem fati: ut apud Quintilianū: Nuntiatum est Marcellū diem suū obiisse. pratermittimus autē nonnunq; illum accusatiū & dicimus: Marcellus obiit. Obitus ex ob & itum itū addita. s. fit obit⁹: & est ipsa executio mortis. Obiter ex ob & iter. Iuuenalis ex satyra Quamuis digressu: Atq; obiter leget aut scribet uel dormiet intus. similiter ante. i. consonans conseruat ob ipm. b. ut obiurgo obiurgas: & deponens obiurgor in eodem sensu. Obiicio ex ob & iacio cōponitur. Nam per compositionē. a. in. i. conuertitur: & ideo cū duplicato. i. scribitur. unde licet ob naturaliter breuis sit: sicut & re: attamen pleriq; hac ratione producunt: quia. i. geminant: & primum. i. consonans fit. Obumbro: ex ob & umbro umbras: quasi undiq; in umbror. Item cū. u. consonante. ut obuerfor obuior: quasi obuiam aliquid comperit. Abiicit uero in operio. i. cooperio: & eius passiuo operior idem est cooperior: quorū prima breuis ab auctoribus ponitur: & cum unico. p. scribenda sunt ad differentiā ut puto deponentis uerbi operior: quod est expecto: cuius prima longa est: & cum duplicato. p. scribitur. Conuertit autem. b. in consonantes sapissime sequentis dictionis. Verū cum dictione incipiente a. b. littera non componitur. Cū dictione uero incipiente a. c. componitur: & aliquando transfit in. c. aliquando suscipit. s. Nonnunq; uero immutabile remanet. Transfit quidē in. c. ut occido quod ex ob & cado componitur. Occūbo. quod ex ob & cubo cubas similiter componitur. Vnde ab eo cōposita tam primā q̄; tertiā coniugatiōis inueniuntur. Et idem habent prateritū ut incubo. bas. incubui. & incubo bis cū adiectiōe ipsius in similitur facit incubui. Et simili modo occumbo occumbis cū. m. facit in praterito occubui. Occupo ex ob & capio cōponitur: significat locū tenere aut capere. Nonnunq; ui capere ut apud Liviū libro. xxxiii. Nam & ipis uocātibus urbem hanc accapi non occupauī. i. non ui capi. Significat aliquando ante capere siue praeoccupare. Vnde praeoccupatio. Cicero officiorū libro primo. Sunt autē nulla priuata natura: sed aut uereri occupatio ne ut hi qui quondā in uacua uenerūt. Est etiā occupare quod in medio siue mediū atq; in cōmune positum est ante ceteros capere. ut Quintilianus: Multa nihilominus quā liberata fuerunt transeunt in ius occupantium: sicut uenatio & aucupatio. Inde occupatus is dicitur: qui ante negotio aliquo detentus non potest alterius negotio operam dare. Cicero: nemo inquit me conuenire uoluit cum essem occupatus: hoc est cū cauere me quibusdam aliis negociis ante praeuentum. Similiter occupatio ea uocatur: cum alicui necessaria rei & cui ante omnia operam dare debemus cum diligentia uacatio. Suscipit uero. s. ut obscurus: quod ex obs & carus componitur: q̄si minime esse carus dicitur. Obsoleo quod teste Prisciano in octauo: Nō ex ob & soleo sed ex obs & oleo cōponit: & est q̄si reicior. ut Cicero de iperio. Cn. Pompeii obsoleuit: ita ista rōne multo magis q̄ uerbis refutata. Idem pro Celio: Charta quoq; quā illā pristinā seueritatē obtinebat obsoleuit. Obscen⁹ similiter suscipit. f. Nā teste eodē Prisciano ex obs & a cauēdo: uel ex obs & κοινω cōponit Vnde iniquo quod sic quoq; intelligendū puto obscenum ut duo significat: Ita duplicem habet cōpositionem: & duplici orthographia signatur. Nam signat aliquando quidem abominabile augurium. ut Virgilius in primo georgicorum: Obsceniq; canes importunæq; uolucres. & tunc quoq; a canendo obs. i. contraria & mala dicitur: & sine diphthongo scribitur. Quandoq; uero dicit turpe quid & immundum: & tūc ex obs & cœnum componitur: quod a κοινω uerbo græco deducitur: hoc est apud nos iniquo ex eo scilicet: quod quā multum communia sunt: turpia & immunda ut plurimum sunt. Nam id uerbum propria significatione cōmunicare designat. Et sic quoq; cum. œ. diphthongo in penultima scribitur. At Varro libro sexto de lingua latina dixit obscenum cum. æ. diphthongo scribendum esse: & a scæna deduci: hoc est non ex obs sed ex ob & scæna componi: quā ut uidebimus in sequentibus cum. æ. diphthongo scribitur. Remanet autem immutabile in hac dictione obscæno: ut multi uolunt: quā componuntur ex ob & cæco cæcas: nec plus q̄ simplex uerbum ipsum designat. Si uero ob cum dictione incipiente a. d. componatur: integra semper manet: ut obdo quod ex ob & do uerbo componitur & pro claudio poni consuevit. ut Terentius in eunucho: pessulum hostio obdo. Obduco. i. tego ut exposuit Seruius: cum ait Virgilius in bucolicis: Limosq; palus obducat pascua iunco. i. tegat. Idem in moreto. Et cinis obductæ cælabat lumina prunæ. Si tamen Virgilius illud opusculum composuit: quod a doctis non creditur. At sequente. f. commutat ob praepositio. b. in. f. offendo ex ob & fendo uerbo: quod sic quoq; simplex in usu non est componitur. Ut simili modo nec spicio: nec fragor: nec perio: & tamen in compositione ea habemus: ut aspicio despicio: suffragor refragor: aperio & reperio. Quā Papiriano teste cum uno. p. in præsenti: & cum duplicato in praterito scribuntur: ut de illis in sequentibus apparebit. Officio similiter ex ob & facio componitur: & quasi noceo dicitur. Vnde per antiphrasim officium quidam dici uolunt: quia ut proficit agitur. Ideo nonnulli officium ab efficiendo dictū putāt. Et nonnunq; p honore ponit: ut circūstabāt senatores Cæsare sedentē i aurea sella officii gratia. i. honoris. Aliquādo uero obsequū siue beneficiū indicat ut Cicero odiosū sane genus hoīū est officia exprobatū: q̄ meminisse debet is i quē collocata sūt: nō cōmemorareq; cōtulit. Virgi. li. aenei. primo:

Non metus officio nec te certasse priorem Poeniteat. Nonnuq̄ autē & pro alicuius artis ratione accipitur ut officium grammatici tale est officium architecti: officium medici. Sane offa cum per duplex. f. scribat & prima haec longā: ut Iuuenalis in primo: patruo similes effunderet offas. tamē in deriuatiuo pdit unū. f. & fit prima breuis: scribiturq; ofella: ait idem in satyra Atticus eximie: At rudis omni tpe & exigua: furtis imbutus ofella. Si uero ob cū dictione incipiente a. g. componatur: in. g. ipsum cōmutatur: ut oggānio quod ex ob & gānio componitur. Et est gannire proprie uulpiū. Vnde apud aliquos pro stulte loqui. Apud alios uero pro inculcare. Apud nōnullos autē pro irridere ponitur. Et inde oggānio quasi contra gannientē gannio. Rursus & cū dictione incipiente ab. m. cōuertitur. d. in. m. Immo ut ostēdit Priscian⁹ magis abiicit. b. Nā ex ob & mitto dicendū esset ommitto cū duplicato. m. sed cū prima breuis ponat: abiicitur a poetis. b. & dicit omitto. Terentius in adelphis: Omitte mulierē. Horatius in secūdo sermonū: Aut spem deponas: aut partē illus omittas. Idē in epistolis: Quē sua culpa prāmit decaptus omittē tueri. Similiter omutefco ab. b. scribit. Si uero cū dictionibus incipientibus ab. n. prāpositio ob cōponat. b. ipm̄ prorsus seruat: ut obnitor: ex ob & nitor: quasi cōtra nitor & conor. Vnde obnixus p̄cipiū format: obnoxius uero ex ob & nexus cōponi quidā uolunt: quasi obstrictus & obligatus obnixus esse dicatur. Plautus in asinaria: Maximas opimitate: & gaudeo effertissimas suis heris ille una mecū pariet gnatoq; & patri: adeo ut atate ambo ambo: bus nobis sint obnoxii nostro deuincti beneficio. Cecilius in chryso: Quamq; ego mercede hic conductus tua aduenio: ne tibi me esse ob eam rē obnoxii reare: audibis male: si male dicis mihi. Si autē cōponat ob cū dictione incipiente a. p. transit. b. in. p. ut oppono oppugno: quod est quasi cōtra pugno: unde oppugnatio Non enī recte dicitur pugnauī urbem: sed bene oppugnauī: sicut expugnauī cū pugnando uici: ut in sequētib; uidebimus. Oppeto quod significat morior: & licet plarūq; sine accusatiuo ponatur: intelligi tamen consueuit hoc est mortem. Virgilius in primo aenei. Oterq; quaterq; beati Quis ante ora patrum troiaē sub moenibus altis Contigit oppetere. Aliquando uero ponitur cū ipso accusatiuo: ut Cicero de diuinatione: Aequius inquit esse censuit maturam oppetere mortem. Verū ut paulo ante tetigimus: sequente. p. nōnūq; ob abiicit. b. ut aperio: quod per unicū. p. scribitur. & ex ob & perio: cuius simplex in usu non est: secundū quosdā componitur. Alii uero ex ob & uerbo pario: quod apud antiquissimos Prisciano teste non solū teritiā: sed etiā quartā cōiugationis erat. Vnde Ennius: Oua parere solet gen⁹ p̄nis cōdecoratū. At cum dictionibus incipientibus a. q. non componitur ob: Sed cum incipientibus ab. r. componitur: & b. ipsum integrum cōseruat: ut obruo: quod ex ob & ruo componitur. Significatq; operire. siue aqua: ut obrutus undis siue terra: ut Ouidius in primo de remedio amoris: Obrue uersata crealia femina terra. Siue per trāslationem ad animū: ut Quintilianus: Tot uoluptatibus obruere possunt unū dolorem. Simili modo obrepo: obradio: quasi surrepo & surradio. Rursus & si cum dictionibus incipientibus ab. s. componatur: conseruat ipsum. b. integrum: ut obstrepo obsto. Et idem obstetrix: quia contra parturientem stat. Obsecro obstupeo: obsideo: & idem obfes: & is dicitur: qui traditur imperio alterius ea conditione: ut si dator obsidis a fide recedat: recipienti fit ius in corpus & uitam obsidis. Et quia obsidionis causa dari consueuerat: obsidis nomen assumpsit. Similiter si cum dictionibus incipientibus a. t. eadem prāpositio ob componatur: integrum. b. conseruat: ut obtempero: obturo: obtineo. Quintilianus uero in primo de institutione oratoria inquit: In uerbo obtinuit: secundā. b. litteram ratio exposcit. Aures magis audiunt. p. Ex quibus uerbis quidam concludere uolunt: ut in qualibet simili compositione: in qua. t. sequitur. b. tunc quoq; ipsum. b. nō solum sonū suū perdat: sed in. p. ipsum prorsus conuertatur: & cum. p. eiusmodi dicitio scribenda sit: ut obtineo: opturo: sup̄ter: sup̄ticeo: & reliqua. Alii uero dicunt mentem fuisse Quintiliani: ut per. b. scribi debeat: ac eodē sono litterā proferri ratio exposcat. sed. p. gratius aures audiant. Ita. f. ut per. p. proferri debeat & nō p. b. ut simili mō Caius Cneus & amurca: q̄ teste Seruio p. g. p̄ferri debēt: & p. c. litterā designatur.

De sub prāpositione.

Vb prāpositio: quā similiter in. b. terminat: significat aliquādo ip̄a primā tēporis partem. ut Virg. in. iii. georg. Sub lucem exportat calathis. i. adueniēte luce: nō autē quacūq; pte lucis. Et sub tps̄ ipm̄ quo pugnādū erat: hoc ē iam iā prāsente tpe. Aliquādo statim post: ut sub hęc uerba. Aliquādo subter: ut in innumeris fere cōpositionibus. Nā eadē uia cōponit: ut aliā quas in. b. terminari ostēdimus. Vnde cū uocabulis quibuscūq; sequētib; cōposita integrum. b. cōseruat: ut subagito: subaro: subeo: subigo: etiā cū. i. cōsonante: ut subiectus: suboleo: suburbū: quasi uia sub urbe: hoc est urbi contigua. Si uero cū dictionibus incipientibus a cōsonantibus cōponat: manet. b. integrū: nisi sit cōsonans. c. uel. f. uel. g. uel. m. uel. p. Nā tūc quoq; auctoribus Papyriano & Prisciano in eas litteras cōmutat: ut figillatim uidebimus. Vnde sequēte. b. integra manet: ut subbibo: subblandior. Sequente uero. c. trāsit in illā: ut succurro: succinericius: succresco quasi insensibiliter cresco. At sequēte. d. integra manet ut subdo: subdolos subdit⁹. Nō autē sequente. f. sed mutat in illā. ut sufficio suffero suffragiū. quod a uerbo deponēte fragor fragaris quod nō est in usu & auxiliari apud antiquos significat cōponit ut deducit. Vnde & uerbū suffragor suffragaris penultima pduca & proprie suffragia (ut sic dicam) uoces sunt quā dicebant ad comitia in tabella ue scribebant quib⁹ suā quisq; declararet uoluntatē de aliquo eligēdo in magistrū: qualis est electio hoc tempore summi pontificis

Et tamen suffragiū pro auxilio saepe ponitur. Suffoco quod ex sub & faux faucis componit: ubi diphthongus in .o. productam cōuersa fuit. Ouidius: Suffocent animā dira uenena tuā. Suffire ex sub & fire: quod infinitū est: & a fio componitur. Virg. li. georgi. iiii. At suffire tymo cerasq; recidere inanes: q̄s dubites suffire dixit. i. subministrare. Nam licet a fio habente significationē passiuā cōponat: compositū tamē Papyria no teste sit actiuū. Reperit etiā firi: a quo Prisciano teste factū est fieri: per diuisionē unius longae in duas breues: ut admittit pro admitti. Similiter sequēte. g. trāsit. b. in illā: ut suggero suggestū. At sequēte. l. integra b. littera remanet: ut sublego: quod est suffuror. Virgilius in bucolicis: Vel quae sublegi tacitus tibi carmina nuper. Subligo & inde subligar: quod est subligaculū: seu brachae: quas induebāt histriones in ludis. Iuuenalis in satyra Credo pudiciā: Personā thyrsumq; tenent: & subligat acci. Cicero de officiis libro primo Scenicorū quidē mos tantū habet ueteri de disciplina uerecundiae: ut in scanā sine obligaculo p̄deat nemo. Verē. n. ne si quo casu eueniret: ut corporis partes quaedā aperiant: aspiciant nō decorae. Subleuo: quod a leuo pro aleuo cōponit. Nam est auxiliū defensionēq; praesto. Cicero Zophirus qui se naturam cuiusq; ex forma prospicere profitebat: derisus a ceteris est: qui illa in Socrate uitia nō agnoscere ab ipso aut Socrate subleuatus: cū illa sibi signa ratiōe a se deuicta diceret. Nōnunq; uero significat alleuo: quod est sursum tollere. Suetonius in Vespasiani uita: Dūq; surgit ac nitit̄ inter manus subleuantū extinctus est. Si uero componatur sub cū dictionibus incipientibus ab .m. transit. b. in .m. ut summitto: summergo: sumministro: quāq; apud aliquos seruet̄. b. At cū dictionibus incipientibus ab .n. integra semp̄ remanet: ut subnecto: subnixus. Si autē dictiones cōpositae cū sub incipiant a .p. transit. b. in .p. ut suppono supplico: quod a sub & plico componit: eo quod genu poplitemq; plicamus: cū a potentiore aliquo magnū aliquid precamur. suppeto: hoc est subministro: a quo suppetias deriuat: quod ad auxiliū p̄tinet: & auxiliū ipsum designat. ad auxiliū quidē ut Caesar libro. xxii. commētariorū: & nuntiebant̄ auxilia magna equitatus oppidanis suppetias uenire. & in eodē libro: Suisq; rebus timēs: elephantisq; triginta relictis suis finibus oppidisq; suppetias p̄fectus est. Et itē in eodē: atq; suis fugientibus suppetias ire contēdit. Auxiliū uero ut Suetonius in uita Vespasiani: Legatū in super syriae consularē suppetias ferentē rapta aquila fugauerūt. Plautus in Oedippo: Sed memēto siquid fauiunt fenes suppetias mihi cū sorore ferre. Idē in eodē nescio uisus est. Cum ait auxilia mihi: & suppetias sunt domi. Supplodo ex sub & plodo: quod est plaudo cōponit: & est pedē terrae incutere. Cū. r. uero in quibusdā integra manet. ut subruo. In nōnullis uero transit. b. in .r. ut surripio auctore Prisciano. At cū. s. semp̄ remanet. b. littera integra: ut subsidiū substo: substātia: subsellia: quae ea ut ita dicā scannā sunt in quibus audiētes poetas recitantes uel alios magistros sedere consueuerāt: erātq; etiā tribunorū: triū uiuorū: quaeq; & huiusmodi minora iudicia exercētū: q̄ nō in sellis curulib; nec i tribunolib; s; i subsellis cōsedeāt. Iuue. i. satyra Et spes & ratio: inqt de Statio: Sed cū fragit subsellia uersu Esurit intactā paridi ni uēdat agauen. Gellius libro. xiiii. noctiū atticarū: cū a praetoribus se in iudicē lectū enarrasset: ut iudicia: quae appellant̄ priuata susciperet inquit: Sed. n. ego homines illos cū considerabā altere fidei alterū p̄bri plenum nequaq; adduci potui ad absoluendū. Iussi igit̄ diē diffundi: atq; inde a subcellis perago ire ad Phauorinū philosophū. At sustineo sine. b. scribit̄: quia nō a sub: sed a sursum componit & teneo. similiter & suspiro sine. b. scribitur: & simili modo a sursum & spiro cōponit. i. cū ex imo p̄toris sursum spiro aliquid cupio. & cōstruit̄ cū accusatiuo. Iuuenalis in satyra Atticus eximie: Suspirat longo nō uisam tpe matrē. Cōseruat etiā sub suum. b. auctore Prisciano: si cū dictionibus incipientibus a .t. componat: ut subtrahit: subtel: quod ex sub & talo compositū dicūt. Nam est τὸ κενὸν τοῦ ποδός. i. cauum pedis: quod ut cauum manus quidam etiam uolū dicunt. Sed haec & alia ut supra uidimus quidam per. p. scribi uolunt & non. b. Alii uero non scribi. p. sequente. t. sed magis. b. sono ipsius. p. proferri.

De syllabis desinentibus in .c.

Vnc ad reliquas consonantes per ordinem procedentes: dicimus auctoribus Papyriano & Prisciano nullā antecedētē syllabā in .c. litterā desinere: nisi sequēs quoq; .a. c. uel .a. q. icipiat: ut bacca quae cū duplici. c. sine aliqua aspiratione scribit̄: & continet intra nominis sui ambitū fructus diuersorū genē: lauri oliuae corni myrti lentisciq; & aliorū: ut in sequētibus ostendem;. Est etiā lapis preciosus: ut quo nitido precii cortice bacca daret. Et inde baccatus sine aliqua aspiratione quasi baccis. i. preciosis lapillis ornatus. Virgilius libro aenei. primo: Colloq; monile baccatū. At si cū aspiratione ultimū. c. scribat̄: aliud significat: ut uidebimus in dictione Bacchus. Bucca similiter absq; aliqua aspiratione cū duplicato. c. scribit̄. Et a bucco uerbo: quod est inflo deriuat: atq; idē est quod os. i. ipsa cōcauitas unde uox p̄cedit: nō ora labiorum. Vnde Iuuenalis: cū ait in tertia satyra: Bucca foculū excitat nō de extremitate oris: sed de interiori parte dixit: quae inflari solet: uentūq; concipere. Vnde idē poeta in eadē satyra de cornicibus loquēs inquit: Notaeq; per oppida buccae. Vbi nō de labris: quae latent cū tuba canit: sed de illa deformi utrinq; inflatione intellexit tubā inflantiū. Similiter cū inquit Horatius: Ut iuppiter ambas Iratus buccas inflet: nō de labris locutus ē quae inflari nō possunt: sed de ipsa oris inflatione. Nā genae quoq; aliud quiddā significāt: ut in sequentibus ostendemus. Vtimur etiam in plurali buccas: sed in singulari oratores frequentius utunt̄. Bucula uero quae per unicū. c. scribitur: diminutiū est bouis: quasi parua bos. Bacca per duplex. c. & absq; aspiratione scribit̄ generis est

generis est foemini: & herba contra fascinationes esse dicitur. Virgilius in bucolicis: Baccare frontem Cin-  
gite: ne uati noceat mala lingua futuro. Succus cum duplicato. c. scribitur & descendit a fago: quod genus  
est uestis aequaliter lata ex parte superiori & inferiori. Soccus cum duplici. c. similiter scribitur: & genus est  
calciamenti a sacco deducti: ad cuius similitudinem factū erat. Itaq; ligatum supra pedem plicas q̄ plurimas  
per totū crus effundebat. Succus similiter scribitur: & a fugo deriuat. Eccubi cū duplicato. c. scribitur: & ex  
ecce & ubi componitur. Ecce similiter ex ecce & cum. Ecquis uero cū unico. c. sequente. q. scribitur: & com-  
ponitur ex en pro ecce: & quis: ubi. n. ratione sequentis mutat in. c. ex quo ostenditur eandem uim habere  
c. cum. q. Idem in quicq; quod cum. c. scribitur: ut supra uidimus per cōmutationē. d. in. c.

De syllabis desinentibus in. d.

T uero in. d. pariter nulla in simplicibus dictionibus potest antecedens syllaba desinere: nisi sequens  
quoq; ab eadem incipiat: ut addo: reddo. Virgilius in. viii. Reddidit una bouz uocem uasloq; sub an-  
tro. Redduco cum duplicato. d. a nonnullis positum fuit. Terentius in Phormione: Sectari in ludum du-  
cere ac redducere. Horatius in Epodo: Cetera mitte loqui deus hac fortasse benigna redducet In sedem ui-  
tae: quae sane Priscianus inducit non probans cū possit esse iambus & spondeus in locis imparibus: sed cer-  
tum est eiusdē Horatii exemplū in. ii. sermonū cum ait: Dii tibi dent capta classem redducere troia: ubi red-  
ducere necessario primā producit. Alii uero per unicum. d. reduco scribunt. Virg. in. iiii. aenei. Eiectam clas-  
sem socios a morte reduxi. Abaddir similiter cum duplicato. d. scribitur. Et is deus esse dicitur: quem greci  
Βεζιτυλον uocant. Vnde sic quoq; lapis ille uocabat quē Saturn⁹ deuorasse dicit. Sed de cōpositis ab hac  
præpositione ad aliud quoq; dicendū uidetur. Nam plerumq; quidem seruat. d. nonnunq; uero in sequē-  
tem litterā commutatur. Sed hoc primū prænotare libet ad præpositionem idem quod circiter significare:  
ab auctori⁹ constitutū esse. Ut circiter tria milia: uel ad tria milia: idē significat. Ad igit cōposita cū dictioni-  
bus incipientibus a uocalibus quibuscūq; conseruat. d. integrū: ut adamare quod ex ad & amo componit:  
& est amatorie amare. Cuius rei multa ab auctoribus colligi possunt exempla. Sed hoc solum Quintiliani  
ex declamantibus sufficiat. Me quide; marite si quis interroget: omnes matres liberos suos tanq; adamaue-  
runt amant. Videbis oculos nunq; a facie uultuq; deflectere: comere caput: habitūq; componere: suspirare  
cum recesserint: exultare cum uenerint: conferere manibus: pendere ceruicibus: nō osculis: non colloquiis  
non praesentia uoluptate satiari. haec ille. Verum amare generalis est significati: & idem quod diligere de-  
notat: nisi quod quiddam plus significare uolunt. ut Cicero ad Brutū: Sic igitur facies: & me aut amabis:  
aut quo contentus sum diliges. Idem ad Dolobellam: ut mihi deniq; amare uidear: antea dilexisse. Ad edo  
i. corrodo ex ad & edo componitur. Ademptus cū. m. ante. p. scribitur & componitur ex ad & emptus: ubi  
ephoniae causa interponitur. p. quia. m. ante. t. immediate locari non potest: ut supra tetigimus: & in sequē-  
tibus clarius ostendemus. Adimo ex ad & emo quasi diminuo: & aufero. Adigo ex ad & ago. Adit⁹ ex ad  
& eo itus. Adorare ex ad & oro: quod est ore precor componitur. Et tamē sine ore hoc est sine uoce aliqua  
fit: non tamen sine gestu corporis. Vnde elephas & phoenix & alia quadam irrationabilia solem adora-  
re dicuntur. Adulor ex ad & aula componitur: quia id aulici maxime obseruant: & fit per conuersionē. au-  
diphthongi in. u. longam. Aduro ex ad & uro componitur: & magis actionem: q̄ passionē significat. Simi-  
li modo cū. u. consonante conseruat. d. ut aduenio. & inde aduētare: quod non est aduenire aut uenire: sed  
proximū esse ueniendo: ut cuiusq; obuius fit: nuntiat hostes aduentare. Cōponitur ad similiter cum dictioni-  
bus incipientibus a. b. & ipm integrum in ea cōpositione conseruat: ut adbibō: quod teste Prisciano cum  
.d. ante. b. scribitur. Similiter adbreuiō. At sequente. c. eode; auctore transit. d. ipm in. e. litteram: ut accedo  
quod ex ad & cedo cedis cessi componitur: & producit penultimam: accessus & accessio: ambo ex ad & ce-  
do componunt. Inter se tamen significato differunt: quia accessus est aditio atq; appropinquatio: accessio  
autē adiectio atq; incrementū. Et huius ratio est: quia id uerbū a quo descendūt dupliciter & regit & signi-  
ficat: ut accede ad ignē huc. i. adi appropinqua. Quin & hoc calamitatibus meis pondus accessit: uel ad ca-  
lamitates: hoc est adiunctū est & increuit. Quae differentia rara est in consimilibus nominibus. Nam satius &  
fatio idem sūt: cultus & cultio: motus & motio: cursus & cursio: abusus & adusio: actus & actio. Nisi quod  
dicim⁹ actionē causae: nō actū: & actū comcediarū nō actionē. Similiter gest⁹ & gestio non parū differūt. Nā  
gest⁹ ē actio quadā: & q̄si p̄nūtiatio corporis. Gestio uero administratio quadā: & quae parū i usu ē. Accola ex  
ad qd ē iuxta & colo. i. habito cōponit. Vnde pprie is dicit q̄ iuxta habitat: siue iuxta aq̄s siue iuxta mōtes.  
Nec refert in suo an alieno. Ut accola uulturni: accola padi: accola rhodani. At qui in montibus domos ur-  
besq; positas habent: Incola proprie dicuntur. Accuso ex ad & causo componitur. Et est accusare teste Ser-  
uio & pluribus grāmaticae auctoribus maioris de minore. Incusare uero minoris de maiore. quā sane diffe-  
rentiam apud neminē antiquorum comperi: itaq; ne in his insistere uidear: accusare est uel apud iudices uel  
apud alium quēuis: etiam apud illum ipsum quem accuses significare: atq; ostendere aliquem peccasse. In-  
cusare uero est mores alterius repræhendere: & plerumq; cum querela: quod ab illo iniuria sis affectus. Sic  
apud Virgiliū Terentiū Casarē ceterosq; auctores semper annotaui. Et inde accusatorius is dicit qui accu-  
sat. Nam quae in oris oria orium a uerbis uel a uerbalibus in or magis descendunt actionem significant.

Si uero ad. cum dictionibus incipientibus a. d. componitur: suum. d. integrum conseruat: ut addisco quod per duplex. d. scribitur: & ex ad & disco componitur: quasi bene disco: & in praterito corripit penultimam Vnde disco absq; ad praepositione est ut intelligas. edisco uero ut memoriter complectaris. Quintilianus de institutione oratoria libro primo. Illud ex consuetudine mutandum prorsus existimo: in his de quibus nunc differimus aetatibus: ne omnia quae scripserunt ediscant. Addico cum duplicato. d. scribitur: & ex ad & dico componitur: quod apud iuriconsultos est uendere plicitatione: hoc est in uenditione publica: ubi alius alio maius precium pollicetur: ut sibi potius quam alteri uanalia addicantur. Vnde additio cum duplicato. d. & c. ante. t. scribitur. Sicq; apud iuriconsultos titulus est: De in diem additione. Quae quidam nostri temporis iurisperiti non intelligentes emendant dicentes de in diem adiectione. Vbi non uerba modo sed sententiam ac ius ipsum corruerunt. Paulus iuriconsultus: Si uenditor simulauerit meliorem allatam conditionem: cum minoris uel etiam tantidem alii uenderet: utriusq; emptori in solidum erit obligatus. Sed si emptor alium idoneum non subiecit: eius fundus additus est. Non uideo inquit quemadmodum priori sit emptus: cum alia conditio & uera subsecuta est. Sed si neuter subiecit emptorem: maiore autem precio additum est praedium ei: qui soluendo non est abutum est a priori emptione: quia ea melior intelligitur: quam uenditor comprobauit: cui licuit non addicere. Quo uerbo Cicero pro Cecinna saepe utitur: Vt deterrerentur emptoris multum partim gratia Caennae: partim precio fundus additur. Et paulo post: Quasi uero nos aut ei negemus additum: aut tamen quisquam fuerit: qui dubitaret quin emeret. Similiter Quintilianus in agro redempto omnes facultates in precia collegi: rus seruulos penetras: & omnia utiliora properanti festinatione parentis addixi. Inde additi apud ueteres dicebantur: qui praetoris pronuntiatione ac iussu cum soluendo non essent: creditoribus uendebantur: de quibus crebra apud Liuium mentio habetur: & additus morti destinatus dicitur. Cicero libro officiorum. iii. Et is qui morti additus esset: paucos sibi dies commendatorum suorum causa postulasset: uas factus est alter. Additus sine. c. ex ad & datus componitur. Verum cum dictionibus incipientibus ab. f. si. ad. praepositio conseruare. d. ipsum habere: uel in alterum. f. commutare: dubium apud antiquos fuit. Nam asseriebant grammatici quidam conseruandum esse ipsum. d. idq; in antiquis quibusdam scripturis apparere dicebant: ubi adfatur cum. d. scriptum erat: atq; adfore similiter. Quare & in aliis sic quoq; scribendum esse existimabant: cum non sit ratio in uno maior quam in reliquo. Aliis uero uisum fuit. d. in. f. commutari: ac molliori sono proferri: quam si. d. ipsum conseruetur: quod etiam Prisciano rationabilius fuit uisum: ut affectus cum duplicato. f. & c. ante. t. Nam ex ad & factus componitur: ubi. a. in. e. commutatur. Sane affecta teste Gellio libro. iii. noctium atticarum sicuti. M. Cicero & ueterum elegantissimi locuti sunt: ea proprie dicebantur: quae non ad finem ipsum: sed proxime finem progressa deducta ue erant. Affatim quod cum duplicato. f. quandoq; scribitur facunde significat: & antepenultimam producit. Si uero cum unico. f. scribat: ex. a. compositum dicunt & fabile: quasi abunde: & non dicibiliter significet: cuius antepenultimam corripere uolunt. Affabiles cum duplicato. f. scribitur: ex ad & fabilis componi dicunt. Si autem cum dictionibus incipientibus a. g. componatur: ex simili causa. d. in. g. mutare uolunt: ut agger ex ad & gero quasi aggrego: unde agger deducitur: & simili modo scribitur. & est teste Seruio super octauo aeneidos: cuiuslibet rei coaceruatio: Vnde fossae aut ualles possunt repleri: & super decimo aeneidos ait: agger proprie terra illa dicitur: quae facta uallo propius ponitur. Sed abusiue & muros & munimenta aggerem etiam dici rettulit. ut Virgi. Quin intrant portas atq; ipsis praecelia miscet. Aggeribus moerorum & inundant sanguine fossas Nonnunquam uero eodem Seruio teste super. viii. aenei. Agger media est uia eminentia exaggeratis lapidibus strata. Vnde dixit Virgilius: Qualis saepe uia depraehensus in aggere serpens. Sane si cum dictionibus ad. praepositio incipientibus a. gn. componatur abiicit. d. ipsum: ut agnitus agnosco. Simili modo si sequatur. f. p. uel. f. c. ut uidebimus. Si uero cum dictionibus aspiratis componatur ad: conseruat. d. & idem est: ac si cum uocalibus componeretur: ut adhaereo adhibeo: quod ex ad & habeo componitur: adhortor & similes. Verum si cum dictionibus incipientibus ab. l. componatur: conseruant aliqui. d. integrum. Alii uero conuertunt in l. quod Prisciano magis placuit: & melius scribi alludo cum duplicato. l. quam adludo cum. d. ante. l. uoluit. Si militer alleuo magis quam adleuo: quod ex ad & leuo componitur: significatq; in altum tollo: uel de imo: & ubi quod iacet atq; proiectum est sursum leuo. Quintilianus libro. xi. Vidi inquit multos quorum supercilia ad singulos uocis conatus alleuarentur. Idem homini in aquam lapsa atq; ut alleuaretur oranti. Alleuio similiter scribitur: & componitur ex ad & leuio leuias: quod est pondus auferre uel diminuerre. Allubescio ex ad & lubescio: quasi lubens facio. i. obedio. Si autem ad cum dictionibus incipientibus ab. m. componatur ipsum. d. integrum conseruat: ut admitto quod ex ad & mitto cum duplicato. t. ut uidebimus componitur: & significat teste Prisciano in. viii. assume scilicet & pecco. Iuuenalis in satyra Credo pudicia: lam fas est admitte uiros. i. assume. Idem in eadem: Quid pheccas admisit: quanam hic est culpa puellae: admisit dixit pro peccauit. Simili modo admoneo admirror administro & similia. At cum dictionibus incipientibus ab. n. uoluerunt quidam modo consimili ad ipsum. d. conseruare: ut adnitor adnuo. Quod Prisciano non placuit: sed potius mutari in. n. uoluit & scribi annitor: annuo: annunero: & alia similiter. Sane sequente. p. absq; alicuius dubitatione in similem litteram conuertitur. d. ut appello ex ad & pello pellas: quod est uoco componitur. Vn-

de appellare est aliū aduocare. At appello appellis simili mō cū duplicato. p. scribitur. cui simile est impello  
 Vnde appuli in præterito. i. applicii deriuatur. Terentius: Postq̄ poeta animū ad scribendum appulit. i. ap-  
 plicuit. Si uero cum unico. p. scribatur: idem est quod amoueo. Nam componitur ex. a. quod priuationem  
 indicat: & pello pellis ut apulsus ab ubere. i. amor<sup>9</sup>. Virgilius appendo ex ad & pendo pendis componitur  
 & est suspendere: ut appendi unam cum ad lancem stateramq; ponderaui. Cicero in Antoniū: ut iam appen-  
 datur pecunia non numeretur. Et in procemio orationū Aeschinis ac Demosthenis a se translatarum figu-  
 rate ad incorporea transtulit cum ait: Ea putauī non annumerare lectori debere: sed tanq̄ appendere. Simi-  
 liter apparo ex ad & paro componitur: & diuersum ab eo quod est præparo significat. Nam præparare est  
 antea parare: quæ quis utilia sibi fore credit. Cicero officiorum libro secundo: Facile totius cursum uitæ ui-  
 det: ad eamq; degendam præparet res necessarias: ut passum latibula: & alia generis huiusmodi. Apparere  
 uero est ad dignitatem quandā ac uerius pompam se aptare. Idem de oratore libro. iiii. Illa quæ in apparatu  
 fori appellantur insignia. Et licet apparatus quādoq; utrunq; significare uideatur: ut apparatus belli quasi  
 præparatio. Id tamen potius est ex quadam consequentia q̄ proprietate. Nam ut dicimus: naues nō modo  
 instructas: sed etiam ornatas: quia ut instructiores ad bellum eo pulchriores sunt: Ita apparatus belli uoca-  
 mus: quæ ad bellum quodam decore & ornamento aptantur. Sane præpositio ad nōnunq̄ sequente. p. lit-  
 tera. d. abiicit: ut aperio quod ex ad & perio: ut quibusdam placuit componitur: cuius uerbi simplex in usu  
 non est. Aliis uero quibusdam & Prisciano in. viii. magis usum est ex ad componi & pario: quod apud uctu-  
 tissimos: ut supra ostendimus non solū secundum tertiam: sed etiam secundum quartā coniugationem de-  
 clinabatur: & habet primā breuem. Iuuenalis in satyra Credo pudiciā inquit: Protulit ut mos est: & aper-  
 ta palluit agna. At reperio quod ex eodem uerbo componitur: & cum unico. p. scribitur: quasi defraudetur  
 una consonante ratione præpositionis in præterito duplicat. p. & tempus recuperare uidetur:  
 quod simili modo in comperio & comperi ratione præpositionis opportunum non fuit. Si autem ipsa præ-  
 positio. ad. cum dictionibus incipientibus a. q. componatur ipsum. d. in. c. cōuertit: ut acquiro ex ad & quæ-  
 ro: acquiesco ex ad & quiesco. Sed sequente. r. uoluerunt aliqui ipsum. d. integrum conseruari ut adrideo.  
 Quod Prisciano non placuit: sed magis in. r. cōmutari uisum fuit: ut arrideo arripio: quod ex ad & rapio  
 componitur. Simili modo sequente. s. uolebant nōnulli. d. integrum conseruari debere: ut adsumo adhisto  
 Quod similiter eidem auctori non placuit: sed potius cōmutatione. d. in. s. scribi uoluit: ut assumo assisto  
 affideo ex ad & sedeo: quasi iuxta sto. Et inde assiduius affector ex ad & sector: & est comitatū præsto: non in  
 itinere: aut nauigatione: aut militia: sed fere per urbem. Cicero de oratore libro. i. Cum ædilitatem Crassus  
 peteret eumq; maior natu & consularis Sergius Galba affectaretur: quod filio suo despondisset. Verum si  
 sequens dictio ab. f. c. incipiat: & componatur. ad. præpositio subtrahitur. d. ut ascendo: quod ex ad & scan-  
 do componitur: ascribo quod ex ad & scribo cōponitur: ascisco quod ex ad & scisco formatū scilicet a scio  
 cōponitur. Et est remotum aliquid quasi scite uocātū capere. Cicero de oratore: Quod minime polite mi-  
 nimeq; elegantes sunt ascuerunt aptum suis auribus opimum quiddam & quasi adipale dictionis genus.  
 At conscisco fere ad mortem pertinet. Nam plerunq; sic legimus mortem sibi ipsi consciuit. Mortem tibi  
 ipse cōscisus. Comperitur etiā rescisco quod proprie designat rem postq̄ gesta est scire: quā nesciebas cum  
 gereretur: præsertim ad te tuos ue pertinentem. Terentius in adelphis: En tibi rescuiuit omnē rē. Id nunc cla-  
 mat scilicet. Gellius uero dixit resciscere esse rē occultā inopinatā insperatamq; cognoscere. Quod mihi nō  
 uidef. Nam si uideā hoīem cælo uolantē: ut fecisse Dædolos Perseusq; fertur. Aut aliquem e terra prodire:  
 qualē Tagē fuisse ab hetruscis creditū est. Aut satyrū aliquē semiuirū semicaprū: quē uidisse nonnulli scri-  
 psere dicar ne rescuiisce: Et ut puto nō dicā. Subtrahitur etiam ab eadem præpositione. ad. ipm. d. si cū di-  
 ctione cōponitur ab. s. p. incipiente: ut aspicio: quod teste Prisciano in. viii. ex ad & spicio uerbo: quod sim-  
 plex nō ē in usu cōponit: & inde aspectus. & similia. Si aut cōponat. ad. cū dictionib<sup>9</sup> incipientibus a. t. mutat  
 d. in. t. ut attineo ex ad & teneo: attingo ex ad & tango: attraho ex ad & traho: attamē ex ad & tamen.

De syllabis desinentibus in. f.

Quoq; nullam syllabam per se terminat: hoc est nisi loco. b. uel. d. uel. s. uel. x. in compositione obse-  
 quentiam unius istarum sit posita: ut ex ob & facio officio: ex ad & factus affectus: ex dis & facilis diffi-  
 cilis. Similiter ex dis & fundo diffundo: eodem modo ab ex & facio efficio.

De syllabis desinentibus in. g.

Imili modo. g. apud Latinos nullius syllabæ est terminalis: nisi cum loco. d. uel. b. ponitur: ut supra ui-  
 dimus. Nam ex ad & gero fit aggero: ex sub & gero suggero.

De syllabis desinentibus in. h. & in. k.

On etiam potest. h. aspiratio integram syllabam terminare: quod si in quibusdam interiectionibus  
 comperitur: ut uah. ah. & oh. putat Priscianus per apocopam fieri: cum perfecta sint uaha aha ohe.  
 Similiter. k. nullius syllabæ terminalis esse potest.

De syllabis desinentibus in. l.

N. L. uero litterā quacūq; consonante sequente antecedens syllaba terminari potest: ut albus ulcus

calcearium: quod pro calceo ponitur: ut cibaria pro cibis: fulcrum qui & lectus dicitur. Nam est quo iacentes fulcimur. i. sustinemur: ut dixit Seruius in. vi. Iuuenalis in satyra Credo pudicicium ait: Antiquū & uetus est alienum posthume lectū Concutere. atq; sacri genium contemnere fulcri. Mulierum quod cum. c. absq; aspiratione scribitur: & a mulgeo deriuatur: facitq; in plurali mulcra. similiter ante. d. ante. f. ante. g. & ante alterū. l. ut ualde Alfenus nomen est uiri proprium. Algeo culleus cum duplicato. l. Nam uter ex corio ab oculiando. i. claudendo dictus. Nam in eo scelestissimi homines cum simia gallo & serpente inclusi iacebantur in mare. Vnde Iuuenalis in satyra Stremata quid faciunt ait: Quis tam perditus ut dubitet senecam præferre neroni. Cuius supplicio non debuit una parari simia. Nec serpens unus: nec culleus unus. Pugillaris similiter cum duplicato. l. scribitur: qui & pugillare in singulari: At in plurali solum pugillares dicimus & significat tabellas carceas: siue ligneas: siue alterius materie: in quibus stilo scribimus. Vnde a pugno deducitur quo cōprehendi consueuerāt. Palla similiter scribitur: & proprie uestis & muliebris: deducta usq; ad uestigia: dicente Virgilio libro. xi. de Camilla: Pro crinali auro pro lōgo tegmine palla: Tigridis exuuiæ per dorsum a uertice pendent. Tollo eodem modo scribitur: & duo significat. f. capio & educo: ut sustuli filium. idest suscepti filiū. Item sustuli filium idest educaui. Et ab utroq; fit sublatum. Terentius: Quicquid peperisset decreuerunt tollere. i. educare. Similiter Iuuenalis in satyra Credo pudicicium cū ait. Tollere dulcē Cogitat hæredem. Quod etiā de suscipiendo intelligi potest: siquis sequentia recte inspicit. In quibus ostēdere uult Vrsidium tanq; sibi placeret lex iulia de adulteris desistere uelle ab hoc crimine: & ducere uxorem procreandorum liberorū gratia. Sed alia de suscipiendo uidentur esse exempla. Nam certe Alexander magnus ex uxore liberos non educauerat. At qui ipse apud Curtiū ait: Ego ipse Orthoxartem per se filiam mecum matrimonio iunxi. Non dedignatus ex captiua liberos tollere. Papyrianus iuriconsultus de legatis & fideicommissis secundo: Mando meæ filia pro salute sollicitus ipse: ut quo ad liberos tollat: testamentum non faciat: Ita. n. poterit sine periculo uiuere. Quin & eadē significatiōe ponit sublatum: ut Suetonius de patre Neronis: decessitq; pyrgis morbo aqua: intercutis sublato filio Nerone ex Agrippina Germanico genita. Nam pater Neronis filiū uix uidit. Sane tolero non per geminatum. l. sed per unicum scribitur: cum prima sit breuis. Iuuenalis in satyra Credo pudicicium: Quædam parua tamen: sed non toleranda maritis. Similiter uolo per unicum. l. scribitur & corripitur. atq; eodem modo uelim & uolam. At uero nolo producit & nolim & nolam: licet uellem & nollem per geminatum. l. scribantur: & sic primam producant. Calleo similiter & callidus per duplex. l. scribitur: ut Iuuenalis: Callidus & tristes digitos impressit aliptes. & calleo per unicum. l. aliud significat. Pelagus similiter quod græcum est per unum exaratur. l. & primam corripit: Iuuenalis in satyra Natali coruine die: Et pelago postq; parca meliora benigna Pensa manu ducunt. Ulmus cum. l. ante. m. scribitur. similiter palma. & inde palmula quæ est extrema pars remi: eo quod est in modum palmæ protenta. Virgilius libro ænei. v. Et leuas stringat sine palmula cautes. Significat etiam palma uictoriam: quia palmarum artificio acquiritur. Quin & teste Seruio in. xi. aneidos. dicitur etiam toga: quam merebantur hi: qui deportassent de hostibus palmam. Alnus per. l. ante. n. scribitur: arbor est. culpa cum. l. ante. p. scribitur. Vlpianus similiter quod nomen est iuriconsulti. fulsit cum. l. ante. s. scribitur. similiter excelsus. Altus uero cum. l. ante. t. & eodem modo consulto uerbum: quod a consulo format: & significat deliberare: quod quidem fit cum adest qui consilium petit: & qui consilium dat. Et inde cōsultatio dicitur. Et consultor qui pro eo qui alium consulit accipi solet. Nonnunq; etiam pro eo qui alium consultat. ut Salustius in Iugurthino: Simul inquit ab eo petunt ut fautor consultorq; adsit. Consultus uero est homo prudens & sciens dignusq; a quo consiliū petas. Et aliquando quidem est participium: ut consulti medici dixerunt eundem esse langorem. Aliquando uero nomen. ut Horatius in primo carminū: Pareus deorū cultor & infrequens infantis dum sapientiæ consultus erro. Liuius libro. x. ab urbe: Callidos solertesq; iuris atq; eloquentiæ consultos. Vnde in primo dixit de Numa Pōpilio consultissimus uir: ut illa quisq; ætate esse poterat. Et inde componitur iuriconsultus si cōpositū est. Horatius: Eris tu qui modo miles mercator: tu consultus modo rusticus. Quod etiā dici solet iureconsultus. finit etiam syllabam. l. sequente. u. consonante: ut silua: de quo in sequentibus. peluis a peluendo dicta. Puluis similiter qui generis est masculini: & a pellendo nomen assumpsisse dicitur: facitq; diminutiū ex se puluisculum generis neutri: ut Hieronymo placuit. Masculine tamen posuit Apuleius de Magia cū ait: misi ut petisti munditias dentium: nitelas oris ex arabicis frugibus tenuem cādificum: nobilem puluisculum: cōplanatorē gingiuulæ: & reliqua. Vnde ait Seruius super. xii. ænei. Puluis ille quo utuntur puellæ etiam cinis dicitur. Ad cuius differentiā alius puluis cinis imundus uocatur. ut Virgi. libro georgi. primo: Et cinerem imundum latos iactare per agros. Vnde a cinere. i. puluere puellarū dicuntur cinifiones. ut Horatius: Custodes lectica cinifiones parafita. Terminat etiam. l. syllabam sequēte. x. ut mulxi. Verū ante. q. uel. r. nō inuenit. l. nec. h. aut. k. possūt ipsi. l. cōsequi.

De syllabis desinentibus in. m.

Terminare potest syllabam in media dictione: quando sequens syllaba in. b. incipit uel. p. uel altera m. hoc est ante has litteras: nō etiam. n. stare potest: quia si per compositionem interueniret: cōuerti debet in. m. Sed etiam ante. d. & l. & s. & secundum alios ante. q. potest. m. syllabā terminare ut ostendemus.

Ante. b. ut umbra: & inde umbratilis is dicitur qui umbratus siue umbra tenus est: ut uita umbratilis & res umbratiles: idem uita umbra & opaco marcescens. Cambyfes: de quo in sua dictione uidebimus. Membrā & inde membratim: quod est per mēbra. ambitio & inde ambitus: unde ambitio & inde ambitiofus is dicitur qui non suae uirtuti confidit. Vnde non recte graditur: sed per circuitū: siue quod romani: qui honores peterent singulos circuibant prāhensantes rogantesq;: ut se in suffragiis adiuuarent: ut uidebimus in dictione roma. Siue quod q pro adipiscendis honoribus solliciti sunt: cū rogant exordio quodā longiore: & uerborum circuitu utuntur. Vnde ambitus semper in actu est: & ea facit: quae ambitio: quae est in animo facere cōpellit. Nōnunq; uero ambitus pro specie quadam fauoris: & captatione misericordiae ab auctoribus ponitur. Quintilianus: Si iuuenis innocētissimus iudices uti uellet ambitu tristissimae calamitatis poterat allegare nobis amissā in oculis cogitationū oīū temeritatē. Vnde ambitiofus etiā mō cōsimili nōnunq; accipit. Vt idem libro. vii. institutionū: Nō sum ambitiofus in malis: nec lachrymarū augere causas uolo: utinā esset ratio minuendi. Ouidius libro. iiii. de ponto: Sed tamen hoc factis adiunge prioribus unū Pro nostris ut sis ambitiofa malis. Cābio quod originē habet grācam & prāteritū facit campsi. Nā a κάπτω uerbo grāco deducitur: quod in prāterito facit: κἀμψα. Vnde cāpo cāpsas solebant uetustissimi dicere. Ennius in. x. Licitem cāpsant. Recūbo recūbis similiter quod est tertiā coniugationis: atq; idem cū recubo. as. ut Virg. in bucolicis: Recubans sub tegmine fagi. Colūbus similiter & columba: quae teste Varrone a culminibus dicitur: quia alte nidulantur. Ante. p. ut imperiū & inde imperiofus: quo uno modo iperii ostentator designat: utputa in exercenda sauitia: qualis Torquatus apud Liuiū: qui filiū sauitia ob imperiū contemptū occidit. Vnde imperiofus appellatus est. Altero modo is significatur: qui iperii habitationē detinet: seu plenitudinē Impedio similiter scribitur: & inde impedimenta: quod duo significat. Vnū est difficultates: quod in cōmuni usu habetur. Salustius: Occulte per amicos & maxime per homines nominis latini & sotios italicos impedimenta parabant. Curtius: Vnā anum & duas puellas itinerū agminūq; impedimenta triginta milibus talentū auri permutes. Cicero: Cum primū impedimenta naturae diligentia industriaq; superarit. Significat etiam impedimenta: iumenta quae sarcinas: uel alia bellica instrumenta gestant.